TIMORIS SUI ARGUIT ESSE CAUSAM
 HORRENDO JUDICII UNIVERSALIS EXSPECTATIONEM.

E4_15 v.1 Cur crebro ex imo ducam suspiria corde
 2 inquiris, numquid pectora turbet amor.
 3 An non occultas fallacis daemonis artes
 4 prospicis, et sentis hostis ubique dolos ?
 5 Crebrius horrendi nostras tuba clangit in aures
 6 judicii, unde meo pallor in ore subit.
 7 Mens horret, trepidat gelida formidine pectus,
 8 aeterno infelix ne reus igne cremer.
 9 Tunc secreta animi retegentur et ante tribunal
 10 stabit quisque Dei judicis, ora tremens.
 11 Horrebunt justi (vivit quis criminis expers ?) ;
 12 et tu me laeta vivere fronte jubes !

NULLUS LIBER SACRIS EVANGELIIS POTEST AEQUIPERARI.

E4_16 v.1 Socraticos licet evolvas relegasque libellos,
 2 nil Evangelii aequiperare potes.
 3 His mortale nihil, nihil his terrestre jubetur,
 4 legis ut auctorem dixeris esse Deum.

AD AMICUM, CUR MORTIS HORA IGNORETUR.

E4_17 v.1 Ne nostra assiduis quaterentur pectora curis,
 2 mortis et instantis nos latet hora mali.
 3 Ne pecudum vitam resides ageremus inertem,
 4 intentos Christus nos vigilare jubet.
 5 Mens pura exspectet venientis judicis horam ;
 6 heu, male diluitur funere prisca nota !
 7 Non ergo ad seram deducas crimina mortem :
 8 qualis vita fuit, mors tibi talis erit.

ORATIONIS LOCUS EST TEMPLUM DEI ET COR HOMINIS PURI.

E4_18 v.1 Templa, Dei sedes, ubi puris mentibus ores,
 2 sunt sacra ; nequitiae non locus aptus erit.
 3 Lascivi ite procul juvenes, procul ite, puellae ;
 4 respuit obscenos intemerata domus.
 5 Fecistis Christi Ecclesiam spelea latronum :
 6 vos iterum ejicient inde flagella Dei.
 7 Templa Dei sunt corda hominum : sint pura, sine ullis
 8 sordibus ; odit enim sordida tecta Deus.
 9 Demigrat, siquid maculae deprenderit illuc :
 10 num quid cum tenebris lux habitare potest ?

QUOD POETAE ET VIRI DOCTI SUI TEMPORIS NON SUNT IN PRETIO.

E4_19 v.1 Miraris quod sint tam clari hoc tempore vates,
 2 cum videas doctis praemia nulla dari.
 3 Dicis enim : "Pascit divinos fama poetas" ;
 4 at potius cruciat pectora macra fames.
 5 Artem nutrit honos : quis enim, mercede remota,
 6 doctrinae studiis invigilare potest ?
 7 Nunc sola incedit vili panno obsita Musa,
 8 macraque neglectus pectora pallor obit.
 9 Hanc nostri proceres veluti contagia vitant ;
 10 credis honoratum, stulte, tenere locum ?
 11 Non sunt in pretio mores, ut reris, honesti,
 12 sed quaecumque jubent sunt facienda tibi.
 13 Siquid turpe neges, fieri quod lege vetetur,
 14 quam primum, infelix, excutiere loco.
 15 Invenient subito causam, diceris ineptus :
 16 "Non est hic nostris utilis officiis ;
 17 hic, umbrae assuetus, quae sunt civilia nescit ;
 18 versutis nobis est opus ingenii,
 19 qui non excultis verbis praecepta reponant,
 20 ambigui nequid verba latina ferant.
 21 Grammatice satis est dictata reponere verba :
 22 eloquio quorsum est nunc Ciceronis opus ?"
 23 Nuda jaces, Erato, sine tecto, pauper et agro :
 24 i procul ! In nostra non datur urbe locus.

SIGNA QUAE PRAECEDENT FUTURUM JUDICIUM DEI UNIVERSALE.

E4_20 v.1 Cum medio cernes solem pallescere caelo,
 2 oppositum lunae nec sibi corpus erit,
 3 sanguinei ardebunt (miserum et lugubre !) cometae,
 4 ignea ceu lampas totus Olympus erit ;
 5 cum crebra arruptis torquentur fulmina nimbis,
 6 devulsum ut labi sidus ab axe putet ;
 7 turbine cum terras, cum tempestate sonoras
 8 in morem cernes tollere montis aquas,
 9 et Phaethonteo mundum fervere calore ;
 10 innocuus stabit cum lupus inter oves,
 11 ejicit sicco vastas in litore phocas
 12 pontus, et e silvis egredietur aper,

13 et rabie accensi populi rapiuntur ad arma,
 14 pax nusquam, sed erit mortis ubique pavor ;
 15 arescent frondes et fructum terra negabit,
 16 tunc maris et terrae bestia quaeque cadet :
 17 judicii extremi tempus tunc rere propinquum,
 18 haec sunt venturi signa tremenda Dei.

DEUS PRIMO HUMILIS NATUS IN CARNE,
 SECUNDO IN MAJESTATE TREMENDUS DESCENDET OMNIA JUDICATURUS.

E4_21 v.1 Filius, aeterni primum Patris unica proles,
 2 ex pura est genitus virgine verus homo.
 3 Christus homo verusque Deus, sub paupere matre
 4 dum vixit, matri subditus ille fuit.
 5 Qui caelum et terram ex nihilo, qui cuncta crearat,
 6 ceu servus primo pauper inopsque fuit.
 7 Sed veniet caelo majestas regia Christi,
 8 aurea sublimi conspicienda throno,
 9 praecedentque chori angelici volucresque phalanges ;
 10 adventum talem sic decet esse Dei.
 11 Tunc fiet cunctis manifesta potentia Christi,
 12 judicii extremi quando erit ima dies.

CONTRA PORPHYRIUM CHRISTI HOSTEM, QUI DAEMONAS ADORANDOS CENSEBAT.

E4_22 v.1 Perfide Porphyrii, projectos daemonas astris
 2 audes aeterno praeposuisse Deo.
 3 Impie, pestiferos fallacis Apollinis astus
 4 audes Davidicis aequiperare modis.
 5 Evomis in nostrum, scelerate, volumina Christum ;
 6 non hoc debuerat substinuisse Deus.
 7 Tene Evangelio genuinum infringere dentem,
 8 tene putas soli fundere posse notam ?
 9 Haec non fallaci luserunt daemones arte ;
 10 hoc Deus omnipotens protulit ore sacro.
 11 Cum maris et terrae sit finis et aetheris alti,
 12 lex Christi et legis gloria semper erit.

AUT FORMIDINE POENAE, AUT GLORIAE CAUSA A MALIS ABSTINENDUM EST.

E4_23 v.1 Quem non inferni terrent a crimine poenae,
 2 hunc justi moveant praemia magna Dei.
 3 Mortale est quodcumque vides ; est sola perennis
 4 virtus, inque dies gratior esse solet.
 5 Nulla diu durant concessaque labitur hora
 6 mortalis vitae more volantis avis.
 7 Heu, breve ver formae perit ; haec deformis anusque
 8 nunc est, quae quondam pulchra puella fuit.
 9 Quid Croesi et Darii referam ditissima regna ?
 10 Eversum imperium vidit uterque suum.
 11 Vix tantum servat Romana potentia nomen
 12 nullaque honorati signa decoris habet.
 13 Et nos, insipidi, aeternos hic esse putamus !
 14 Ex omni numero, nemo superstes erit.
 15 Et febris et senium rapiunt a corpore vires :

16 Milo tibi exemplum roboris esse potest.
 17 Quod breve delectat, nec tardis poena moratur
 18 passibus ; aeternum quod cruciatur erit.
 19 Quare, age, promissum caelum virtute paremus ;
 20 nam Deus est verax : uberiora dabit.

AD LAURENTIUM MEDICEM.

E4_24 v.1 Ludere depositis bellis gravibusque cothurnis
 2 me juvat et teneram concrepuisse lyram,
 3 spiritus ut spatiis alacer consurgat ad arma :
 4 exemplo moti scribimus ista tuo.
 5 Caiani egregias laudes depinximus agri :
 6 delicias ad te mittimus, ecce, tuas.

DESCRIPTIO VILLAE CAIANAE, CUM AGRIS SUIS, LAURENTII MEDICIS.

E4_25 v.1 Molliter aclivis Caiani est nomine collis ;
 2 millibus ille decem distat ab urbe locus,
 3 "Ambra" ubi, Laurenti Medicis pulcherrima villa,
 4 inter Syllanidas Pistoriumque sita est.
 5 Quantum amentatis spatium vix sufficit hastis,
 6 tam longe a villa piscifer Umbro fluit,
 7 herbiferique prope est spatium admirabile prati,
 8 quod gelida in mediis aestibus unda rigat ;
 9 bisque secant illuc anno redolentia fena,
 10 quin saturant pingues pascua laeta boves.
 11 Bis centum vaccas vitulis lactentibus omnes
 12 cum trucibus tauris fertile gramen alit,
 13 conditaque in medio lambit praesepia rivus ;
 14 non gelidus Boreas, non nocet unda loco.
 15 Neve iter inficiat limus turpetque juvencas,
 16 constrata est saxis area, strata via est.
 17 Plenaque fertilibus demulgent ubera vaccis,
 18 mulctraque despumat lacte natante capax.
 19 Caseus hinc pinguis nostram defertur in urbem,
 20 ad nos qualem olim mittere Parma solet.
 21 Sunt circum virides herbis redolentibus horti,
 22 quales fert Paesti fertilis ora jugi.
 23 Neve aliquid desit, miro sunt ordine cellae
 24 Hyblaeis apibus, sicut Hymettus habet.
 25 In medio lacus est, ubi piscis copia magna est
 26 inque ipsis anates saepe vagantur aquis.
 27 Silvestri admixtus simul ipse domesticus anser,
 28 vicinum e parvo gurgite pascit olus.
 29 Non longe alnorum silva est densissima ramis,
 30 quas Phasiana colit, versicoloris avis.
 31 Nec procul aucupio locus est insignis in undis,
 32 cum gelidus Boreas flamme durat aquas.
 33 Vere coturnices nidos in gramine ponunt ;
 34 copia tanta aliis non reperitur agris.
 35 Nidificatque illuc volucris quae nocte canora est ;
 36 hac nulla e parvis pinguior esse solet.
 37 Haec sunt in campis, circumque virentia prata ;
 38 collis habet vites arboribusque viret.
 39 In tumulo est omni nudatus ab arbore vertex ;

40 retibus hic parvae decipiuntur aves.
 41 Per medium collem vicus celeberrimus exstat ;
 42 instar castelli cingit utrimque domus.
 43 In dubio jucunda magis Caianane rura
 44 an sint, Laurenti, fertiliora tibi.

AD CAROLUM BENINUM,
 DE LAUDIBUS PHILIPPI HISPANI FLORENTINI, PANNONII REGIS DUCIS
 INVICTISSIMI CONTRA TURCOS.

E4_26 v.1 Invicti me, Carle, rogas numerare triumphos
 2 Hispani, et quotiens victor ab hoste reddit.
 3 Oceani fluctus et arenas litoris omnes
 4 et numerare petis sidera cuncta poli.
 5 Non mihi Pindaricus resonet si spiritus ore,
 6 inclyta gesta meis versibus aequiperem.
 7 Marcelli et magni paene aequat Caesaris arma
 8 Scolaris sanguis, gloria Syllanidum.
 9 Pannonia celebratur adhuc memorabile nomen
 10 defunctique colit tela tremenda ducis.
 11 Horret adhuc feritas Turcorum signa Philippi ;
 12 apparent multis clara tropaea locis,
 13 cum rubicundus aquis Turcorum sanguine fluxit
 14 Savus, et egestis ossibus albet ager.
 15 Saepe ferunt hostes, audito nomine tantum
 16 Hispani, trepidam praeripuisse fugam.
 17 Christicolis tutela fuit veneranda senectus :
 18 prospectis canis, hostibus horror erat.
 19 Quin et post mortem vecta est ductoris imago
 20 per castra, et Turcos terruit illa truces.
 21 Salve, Martigenae populi clarissima proles,
 22 Hispane, Etrusci fama decusque soli !

QUOD POETAE ET DOCTI VIRI NON SUNT IN PRETIO FLORENTIAE,
 SED SCRIBAE ET RABULAE.

E4_27 v.1 Cur totiens a te steriles fodiuntur arenae ?
 2 Hei, misero incassum tot cecidere dies !
 3 Occulas frustra quid Maecenatis in aures
 4 garris ? Carminibus nullus habetur honor.
 5 Sunt rabulae in pretio : quid inania tempora perdis ?
 6 Dedicas Carmen Pieridumque choros !
 7 Ignotus sit scriba licet, praeponitur omnis ;
 8 at tu cum Musis excutiere foras.

AD SE IPSUM, DE SUI TEMPORIS INGRATITUDINE.

E4_28 v.1 Quid frustra exspectas ? Nempe insanire videris ;
 2 nescis quam surdis auribus ista canas ?
 3 Jam nonum intrasti lustrum, jam tempora cani
 4 inficiunt, et tu carmen inane facis.
 5 Mecennatis opem imploras : "Dabit" inquis "honorem" ;
 6 at cineri sera est quae medicina datur.

OTIA SUNT ARMA VENERIS ET DIABOLI ADITUS IN MENTES HOMINUM.

E4_29 v.1 Cum Venere assiduum bellum est, victoria rara ;
 2 crebrius unde monet nos vigilare Deus.
 3 Ne mala per vacuas irrepant otia mentes,
 4 perdomet assiduus corpora fessa labor.
 5 Desidiam ignorat quis tela cupidinis esse ?
 6 Hac furtim illaqueat pectora nostra Venus.
 7 Occludas primos aditus et limina serves,
 8 serpere neve hostes in tua tecta sinas.
 9 Pellere nequicquam capta conaberis arce ;
 10 te, postquam intrarit, fortior hostis erit.

OMNIS MALUS EST SERVUS, OMNIS BONUS EST LIBER.

E4_30 v.1 Esse cupis liber ? Facile est : sine crimine vivas ;
 2 liberior quovis vivere rege potes.
 3 Omnis nempe malus servus saevoque tyranno
 4 paret, et alterius sub dictione manet.
 5 Tot domini imperitant tibi, quot sunt crimina ; duro
 6 servitio misere qui tua colla prement.
 7 Quis dubitat Cynicum magno praeponere regi ?
 8 Exstitit hic orbis victor, et ille sui.

SACRI CODICES,
 QUANTO MAGIS RELEGUNTUR, TANTO MAGIS PLACEBUNT,
 ET SENSUS INDE PERCIPITUR.

E4_31 v.1 Si legis aeterni divina volumina Christi,
 2 dices (crede mihi) suavius esse nihil.
 3 Quo felix avidam saturabis nectare mentem ;
 4 dulce nihil duces, praeter amare Deum.
 5 Quoque magis releges, tibi plus repetita placebunt,
 6 cum codicis fient pabula nota sacri.

QUOD AVARUS CONTRA OMNES EST MALUS, IN SE IPSUM EST PESSIMUS,
 EX SENTENTIA PAULI EMILII.

E4_32 v.1 Clara tibi Aemilii nota est sententia Pauli,
 2 cum tonat adversus crimen avaritiae.
 3 Omnibus est hostis, sibi vero infensus avarus :
 4 excruciat noctes seque diesque, miser.
 5 Non amat, immo odit cunctos, qui diligit aurum,
 6 inque omnes saevit perniciosa lues.
 7 Pallent ora fame ; dextra laevaque rapaci
 8 per fas atque nefas raptat avarus opes.
 9 Nil praeter cumulare juvat, numquamque vorago
 10 impletur ; semper crescit avara sitis ;
 11 pullulat inque dies magis et senioribus annis
 12 a radice viret germen avaritiae.
 13 Ex omni coetu est procul extirpandus avarus,
 14 communis tamquam est effugienda lues.

CAELI GLORIA SUMMO LABORE PARATUR, QUIA VIRTUS CIRCA DIFFICILE EST.

E4_33 v.1 Nescis quam magno petitur discrimine caelum ?
 2 Scandere tu nullo posse labore putas ?
 3 Circa difficile est virtus, cunctique vocantur,
 4 clivosa at rarus serpit ad astra via.
 5 Molliter Attalico recubans tu dives in ostro,
 6 magni conspicies aurea tecta Dei ?
 7 Tu temeto ascendes caeli distentus ad arces,
 8 aegre cum carpat sobrius illud iter ?
 9 Terrarum domina Hieronymus urbe relictus,
 10 exposuit calidis membra perusta jugis.
 11 Herbarum foliis pastus fontemque tepentem
 12 libabat sicco vix semel ore die.
 13 Tarsensis doctor per quanta pericula Paulus
 14 atria bis meruit celsa videre Dei !
 15 Quid Christi heroes exemplaque tanta renarrem ?
 16 Quae fecere illi, sunt facienda tibi.

QUOD FELICIUS RURI QUAM IN URBE VIVATUR.

E4_34 v.1 Qui vult felicem sine curis ducere vitam,
 2 contentus paucis vivat ab urbe procul.
 3 Exiget hic longum tranquille inglorius aevum ;
 4 addictus nullo crimine, liber erit.
 5 Collibus apricis vites et semina campis
 6 mandet, et hortorum cura secunda detur.
 7 Vere legat flores, messem succidat in aestu,
 8 calcet et autumno dulcia musta lacu.
 9 Horrida pellitus glacialis tempora brumae
 10 et posito Boreae rideat igne minas.
 11 Fluminibus pisces, silvis venabere dammas,
 12 et visco incautae decipientur aves.
 13 Non hic ambitio nec opum furiosa cupido ;
 14 est procul a castis Cypria pestis agris.
 15 Quod si naturae poteris cognoscere causas,
 16 tantum divinae mentis acumen habes,
 17 Musarumque sacro felix rapieris amore,
 18 ut dictet versus pulcher Apollo tibi.
 19 Tunc nullae impudent curae per amoena vireta ;
 20 uda Medusaeis antra videbis aquis.

AMBITIO TERRESTRIS REGNI AGIT PRAECEPS GENUS HUMANUM.

E4_35 v.1 Impiger excurrit juvenis Pellaeus ad Indos,
 2 tamquam parva forent regna paterna sibi.
 3 Quos aestus imbruesque tulit, quae vulnera passus,
 4 casurum ut terrae quaereret imperium,
 5 linqueret ut citius quam quem devicerat orbem !
 6 Heu, solidi hic, miseri, cernimus esse nihil !
 7 Nos vero aethereas, stulti, contemnimus arces,
 8 vilis et optamus regna caduca lutti.
 9 Non hic nostra domus, patria est sublimis Olympus ;
 10 huc, huc tendamus, quo vocat ipse Deus.

FELICITAS, STABILE ET SUMMUM BONUM, HIC NON POTEST REPERIRI.

E4_36 v.1 Si fugitiva volant praesentis gaudia vitae
 2 et nulli felix stat diurna dies,
 3 quo potes hic pacto vitam reperire beatam,
 4 cum nullum hic videas esse perenne bonum ?
 5 Perpetuo irrepunt mortalia corpora lapsu,
 6 auctaque decrescunt omniaque orta cadunt.
 7 Sunt animae aeternae, virtus est sola perennis,
 8 quae te felicem reddere sola potest.

CONTRA SUPERBIENTEM REBUS PROSPERIS, QUAE SUBITO MUTANTUR.

E4_37 v.1 Non, ut rere, diu violenta superbia durat :
 2 quod me nunc ludis, cras tibi fiet idem.
 3 Si fueris justus, tibi nulla procella nocebit :
 4 obruet injusti quaelibet aura ratem.
 5 Ah, nescis quam sit fortuna volubilis et quam
 6 mutatis pontus se cito vertat aquis ?
 7 Vidi ego qui fuerat sublimi in culmine rerum,
 8 mendicum in vili consenuisse casa.

DE INSTRUENDIS PUESTRIS IN ELOQUENTIA, MORIBUS ET ARTIBUS.

E4_38 v.1 Aurea Phocilidis quis nescit carmina vatis,
 2 cum monet ut linguae sit tibi cura prior,
 3 ut cures pueri ne barbara verba loquantur ?
 4 Accedat morum cura secunda tibi :
 5 dum docile ingenium est, mores tradantur honesti :
 6 quod puer accepit, servat et ipse senex,
 7 et mala praesertim, quae primis imbibit annis,
 8 haerent, testa nova est ceu vitiata garo.
 9 Mox, ubi doctrinae vel se commiserit arti,
 10 aptum cui videas, erudiendus erit.
 11 Nil bene tentabis, tibi quod natura recusat :
 12 Spartanos pueros sic didicisse ferunt.
 13 Instar enim cerae puerilia pectora formes :
 14 nec quicquam erudies pectora dura senum.
 15 Ceu tenerae virgae partes flectuntur in omnes ;
 16 verum arbor duro cortice facta riget.
 17 Alea segnitiesque procul, procul esto voluptas !
 18 Inflammam pueri pectora laudis amor.

AD BERNARDUM ADIMARIUM,
 CONQUERENS DE OBITU BENEDICTI, PUERI EJUS FRATRIS

E4_39 v.1 Ergo omnes saevi rapit inclemencia fati ;
 2 abstinet a nullo Parca maligna manus.
 3 Omnia nata metit nullo discrimine Clotho,
 4 et juvenem pariter decrepitumque rapit.
 5 Bis quinos puerum numerantem perdidit annos,
 6 et patris et matris nil valuere preces,
 7 nec fratri potuit pietas obsistere fato ;
 8 fixus erat vitae terminus ille suae.

9 Exitus incertus, sed mors certissima cunctis
 10 imminet : hic infans occidit, ille senex.

CONTRA FALLACEM VITAM, QUAE NIHIL EXSOLVIT QUOD PRIUS SPOONDERAT.

E4_40 v.1 Vita hominum fallax ! Promittis gaudia, luctus
 2 persolvis ; monstras dulcia, das aloem.
 3 Ah, quotiens longos cum tu promiseris annos,
 4 fregisti plenas invidiosa colos !
 5 Quid certi poteris spondere, incertior aura
 6 cum sis ? Infelix qui tibi credit erit.
 7 Quare, age, non tanti praesentis gaudia vitae
 8 credas ; subter enim dira venena latent.
 9 Qui sis, unde venis, quis sit tibi finis habendus
 10 evolvas ; alibi est nostra petenda salus.
 11 Nolis sive velis, finis certaminis est mors ;
 12 post mortem nemo paenituisse potest.

VITIA MAGIS FUGIENDA ET FOEDIORA SUNT QUAM MEDUSAE VULTUS.

E4_41 v.1 Non ita Gorgoneos vultus, ut crimina, vites :
 2 peccato quid nam foedius esse potest ?
 3 Ut facies colubri est fugienda, ita criminis horror :
 4 divino hoc Salomon saepius ore monet.
 5 Impia nos faciunt Christo peccata rebelles ;
 6 gratia cum culpa non habitare potest.

DIXIT HIPOCRATES

COITU ET GULA HOMINES SENTIRE MORTALITATEM ET SIMILES BRUTORUM ESSE.

E4_42 v.1 Sunt duo cum brutis communia crimina nobis :
 2 turpe gulæ vitium, turpior ipsa Venus.
 3 Scilicet enervant animum corpusque resolvunt :
 4 ex his morborum profluit omne genus.
 5 His Hippocrates mortales esse duobus
 6 et similes homines asserit esse feris.

AD PANNONIAM, DE LAUDIBUS INVICTISSIMI REGIS MATHYAE.

E4_43 v.1 Pannonia armipotens, regem venerare Mathyam :
 2 producunt talem saecula rara ducem,
 3 qui sit magnanimus, qui formidabilis armis,
 4 qui sit subjectis mitis, in hoste ferox.
 5 Ecce, tuos vicina pavet Germania motus,
 6 horret et ipse tuas Turcus inire manus ;
 7 Ungariam excursare timet longeque recessit
 8 et procul a Savo continet arma sua.
 9 O fortunatae gentes populique beati,
 10 numina quis talem sancta dedere ducem !
 11 Hunc colite et votis in longum extendite regem,
 12 Saturni ut superet saecula terna senis.

EPIGRAMMATUM LIBER QUINTUS.

E5_01 v.1 Regia progenies, generosi principis uxor,
 2 rege patre es felix, rege beata viro es.
 3 Quam tibi veridice nomen posuere parentes,
 4 unde Beatricis nomina dicta reor !
 5 Suscipe laeta, precor, nostros, regina, libellos,
 6 neve illis fessis aurea tecta neges.
 7 Sint licet indigni, sit sordida pulvere vestis,
 8 hos tamen in pluteo suscipe laeta tuo.
 9 Qui venit Ausoniis istuc a finibus hospes,
 10 te veluti portum fessa carina petit.
 11 Hos, precor, accipias et laeta fronte revolvas ;
 12 offendat quod te nil, reor, invenies.
 13 A domino didicere suo nil turpe referre,
 14 sed casto intactae virginis ore loqui.
 15 Siquid pro domino poscent audentius, illis
 16 da veniam : dominus jusserat illa suus.

AD LIBRUM SUUM MERITO FESTINANTEM IRE IN PANNONIAM,
 UT REQUIRAT ILLIC & QUOSDAM AMICOS

E5_02 v.1 Festinas merito fugere hinc ad regia tecta,
 2 Adriaci nec te territat unda maris.
 3 Ire simul cuperem, sed me carissima conjunx,
 4 me dulces nati, parve libelle, tenent.
 5 Indixere sacris proceres fera bella Camenis,
 6 ut sit eis nostra nullus in urbe locus.
 7 I, pete magnifici sublimia tecta Mathyae ;
 8 quis tibi sub tanto rege timendus erit ?
 9 I cito, ne dominum videas indigna ferentem,
 10 cui jam "Carliados" fama sonora nocet !
 11 Franciscum Arragonem primum salvere jubeto :
 12 huic dices domini nomen et unde venis.
 13 Moxque colicensis vises antistitis aedes :
 14 tam longae huic dices quae tibi causa viae est.
 15 Bandinum inquiras, veterem fidumque sodalem ;
 16 Hunc adeas ; gremio te geret ille suo.
 17 Praeterea multos, quorum tibi nomina dixi,
 18 alloquere, et prompti posce favoris opem.
 19 Ceu pestem fugias indocti limen avari ;
 20 fontibus ex istis cuncta venena fluunt.

AD BERNARDUM ADIMARIUM, DE OBITU MATRIS SUAE BARTHOLOMEAE.

E5_03 v.1 Flebile maerentis carmen, Bernarde, poetae
 2 accipe, nec pudeat collacrimare simul.
 3 Forsitan hoc alii carpent tenerisque putabunt
 4 fletibus et matri me tribuisse nimis.
 5 Luminibus siccis quis spectet funera matris ?
 6 Non homo, convincam : vel fera, vel Deus est.

EULOGIUM IN OBITU BARTHOLOMEAE MATRIS, PRAESTANTISSIMAE MULIERIS.

E5_04 v.1 "O dulces nati, tantos effundere questus
 2 quid juvat, et frustra sollicitare Deum ?
 3 Comprimite, en, lacrimas dilectae in funere matris :
 4 transeggi, dederant quos mihi fata, dies.
 5 Desinite, ergo, meum fletu vexare sepulchrum :
 6 pars melior nostri sidera celsa petit.
 7 Corpus inane jacet, solum mortale cadaver
 8 occidit : hac omnis sorte creatus homo est.
 9 Quin meus hoc ipsum corpus juvenile resumet
 10 spiritus, inque mea carne videbo Deum,
 11 cum Deus in cineres terrarum verterit orbem,
 12 ultima cum veniet non redditura dies.
 13 Nulla potest hominis fieri jactura cadentis,
 14 cum surget positis clarior exuvii.
 15 Improba (cui parcit ?) nascentibus omnibus instat :
 16 quae mors esse potest increpitanda seni ?
 17 Stat fixus cunctis humani terminus aevi,
 18 ulterius quem non praeterisse licet.
 19 Venimus ad metam vitaeque peregimus annos
 20 concessos ; quis nam fata movere potest ?
 21 Non exoratae producunt stamina Parcae ;
 22 jam mors ante oculos stat violenta meos,
 23 pallidaque horrendo frustra me terret hiatu :
 24 nam vitam inficiunt crimina nulla meam.
 25 Erubet mortem, siqua est obnoxia labi,
 26 paleat et nigros umbra subire lacus,
 27 et tremat aeternas scelerum persolvere poenas :
 28 namque bonis mors est gloria, poena malis.
 29 Turgida nec calido corrumpite lumina fletu,
 30 nec matrem lacrimis dedecorate piis.
 31 Ante alias longe sum felicissima mater,
 32 cui mihi sunt septem pignora tresque nurus,
 33 cui mihi longaevis conjux fraterque superstes
 34 exstant, et concors et sine labe domus.
 35 Cum videam caros mihi tot superesse nepotes,
 36 quos generi et nostrae progenuere nurus,
 37 quae plura optarem ? Jam sexagesimus annus
 38 volvitur : hic vitae finis et hora meae est.
 39 Siquid apud caros, ut debet, mater alumnos
 40 juris habet, nec mors finiet imperium,
 41 ecce, meum commendo virum vestrumque parentem,
 42 ne desiderio tabeat ille meo.
 43 Confectum senio et maerentem conjugē raptā
 44 servate, ut superet saecula terna senex.
 45 Circumstentque nurus blandae officiumque ministrent,
 46 et gerat alternas illa vel illa vices,
 47 ut phrigii vincat longissima tempora fati,
 48 ut senior natos cernat et ipse senes.
 49 Silvestrum ante alios natum commendo minorem,
 50 cui non est uxor nec sibi cara parens.
 51 Hoc unum moriens iterumque iterumque monebo,
 52 ne turbet vestros dira Megaera lares.
 53 Aurea vobiscum sit pax ; concordia felix
 54 alterno fratres semper amore liget.

55 Jamque vale, o conjux, ne te dolor urgeat ullus,
 56 si socia eripitur Bartholomea tori.
 57 Sit visum Superis ; quid fles ? Age, comprime luctum,
 58 laetior ut noster spiritus astra petat.
 59 Num tibi tot restant, communia pignora, nati ?
 60 Ne turbes fletu pignora cara tuo !
 61 En morior, conjux ; nigrescunt omnia circum...".
 62 Nec plura : in medio lingua retenta sono est ;
 63 efflantemque animam superas emisit in auras,
 64 corpus at in gelido mansit inane toro.
 65 Insonuit quantis pulsus plangoribus aether !
 66 O lux infelix, o lacrimosa dies !
 67 Semper acerba suis, semper memoranda Verinis,
 68 solliciti, heu, semper causa doloris erit !
 69 O clara ante alias, nulli pietate secunda,
 70 quae coleret casta religione Deum !
 71 Quae magis exarsit vera charitate ? Quis ergo
 72 non fleat et lacrimis abluat ora piis ?
 73 Lugeat aequorei plebecula pauper agelli,
 74 ploret vicinus quisquis egenus erat.
 75 Sed quoniam nullis revocatur fletibus umbra,
 76 ne pigeat laudes enumerare suas.
 77 O veneranda parens, quo te dignemur honore,
 78 o genitrix, nostrae fama decusque domus ?
 79 Vera parens, propriis lactasti pignora mammis,
 80 ipsa licet Medices sanguine tangit avos.
 81 Natorum, o, longos totiens perpessa labores,
 82 quae tibi, quae poterunt praemia digna dari ?
 83 Nam tua pertenuem nostrum solertia censum
 84 et non indignis quaestibus auxit opes.
 85 Inspiciens natos solers prudentia matris,
 86 erudit variis artibus ingenia.
 87 Mercibus hic quoniam fuit aptior, ille Minervae,
 88 naturae jussit semina quemque sequi.
 89 Hic quia velocis praestabat acumine mentis,
 90 jussit Socraticis invigilare libris,
 91 et rerum causas et caeli noscere motus,
 92 afferre aegrotis ut bene posset opem.
 93 At me Musarum flagrantem ut vidi amore,
 94 et dare Pierio carmina multa choro,
 95 "I" dixit, "sequere Aonias, Ugoline, puellas,
 96 et tua Pegaseis fontibus ora laves."
 97 Quas igitur grates, quae reddant praemia nati
 98 debita ? Pro nobis Jupiter ipse dabit.
 99 Divorum augebis numerum super astra volando,
 100 impleat ut vacuos umbra beata tronus.
 101 Illic sidereo satiabis nectare mentem,
 102 inter caelestes annumeranda choros.
 103 Illinc omnis abest vitae dolor, omnis egestas ;
 104 non habet in Superos jus Libitina deos.
 105 Non mutat vires illic morosa senectus,
 106 perpetuo sed enim flore juventa viret.
 107 Frigida non calidis, non pugnant humida siccis ;
 108 Caelicolum tenuis temperat aura solum,
 109 qualis Atlantei occiduas post litoris undas
 110 felices suavis spiritus aflat agros.
 111 Est animus simplex, nec fato obnoxius ulli,
 112 et solo aspectu pascitur ipse Dei.

113 Nempe bonum summum est, caeli cui destinat arcem
 114 Jupiter, aeternum posse videre Deum.
 115 Illic militibus reddit sua praemia Christus,
 116 fortiter ob patriam qui perierte suam,
 117 Qui mundi illecebras saevosque cupidinis ignes
 118 viceruntque omnes daemonis insidias,
 119 qui sacra Pontificum Romanae dogmata sectae
 120 servarunt certa, non violata, fide.
 121 Panduntur caeli portae, reseratur Olympus,
 122 aethereas felix cum petit umbra domos.
 123 Huc, veneranda parens, venies, atque obvia turba
 124 caelesti longe curret ab urbe tibi.
 125 Virginei occurrit coetus candore micantes,
 126 agmina non tacta candidiora nive ;
 127 obvius et veniet rutilanti in murice martyr,
 128 et palmae et lauri flondea serta geret.
 129 Mox te matronae gemmis auroque nitentes
 130 accipient, vinxit quas sacra taeda viris.
 131 Applaudent roseaque dabunt mille oscula fronti,
 132 et tales edent ore canente sonos.
 133 "Humanae o tandem vitae defuncta labore,
 134 ingredere, o felix, aurea tecta Dei.
 135 Atria quae longe cernis radiantia, gemmis
 136 culmineque aurato, tecta superba, micant :
 137 haec tibi caelestes struxere palatia fabri,
 138 haec tua pro meritis semper habenda domus".
 139 His, mater, pompis, tali comitata triumpho,
 140 empyrei intrabis limina celsa poli.
 141 Te quoque celsa suis caeli Regina lacertis
 142 accipiet, dicens : "Dulcis amica, veni ;
 143 aeterno fruitura bono, cape praemia Christi,
 144 praemia promissis uberiora suis.
 145 Ingredere auratae crystallina limina sedis,
 146 accipe siderei ditia regna soli."
 147 Talibus ascendas divina in gaudia dictis,
 148 gaudia non ullis aequiperanda bonis.

EULOGIUM IN FUNERE VERII EIUS PATRIS, VIRI OPTIMI,
AD PAULUM PHYSICUM GERMANUM.

E5_05 v.1 Omnia sunt igitur diris obnoxia fatis,
 2 et nihil est quod non auferat atra dies.
 3 Te potuit, venerande parens, abducere templis
 4 polluta ad tumulum Parca maligna manu.
 5 Num sanctos mores, num castum attингere corpus
 6 horruit ? Ah, cogor quale putare nefas !
 7 Si bonus atque malus pereunt discrimine nullo,
 8 et nulli parcit de tribus una Soror,
 9 non idem certe manet exitus : alter Olympum
 10 ascendet, Stygias ebibet alter aquas.
 11 Impius inferni aeternos cruciandus ad ignes
 12 trudetur, meritis praemia digna suis ;
 13 justus ad Empyrei vectetur gaudia caeli,
 14 regnet ut angelici dignus honore throni.
 15 Nunc memini tua, sancte parens, oracula, cum me
 16 praecipitem saevo torsit amore Venus.
 17 Me miserum, quanto repeto praecepta dolore !

18 Non licuit grates exhibuisse tibi.
 19 Talia, Paule, mea maestus dum mente revollo,
 20 dilecti ante oculos spiritus ecce patris,
 21 lucidior flammis et clari sideris instar,
 22 et roseo tales edidit ore sonos :
 23 "Quis te luctus edax rodit, carissime nate ?
 24 Quae mors aegroto est increpitanda seni ?
 25 An nescis homines mortali sorte creatos ?
 26 Unde improvisus te premit iste dolor ?
 27 Quid tibi Socraticos prodest legisse libellos,
 28 claraque prudentum tot monumenta virum ?
 29 Hoc primum aerumnae signum memorabile nostrae est,
 30 ut sortis damnet munera quisque suae.
 31 Unica mortali cui felix contigit hora ?
 32 Nec mirum : aegriferae concipiuntur opes ;
 33 gliscit amor quanto cumulum congesseris auri,
 34 majori inque dies fenore pauper eris.
 35 Crimina quid referam, quae sunt communia brutis ?
 36 Vitate haec, tamquam sint capitale nefas.
 37 Unicus exemplar sit vobis Christus honesti :
 38 omnis ab insidiis hoc duce tutus erit.
 39 Hoc duce siderei caeli victoria parta est :
 40 o merces nullis aequiperanda bonis !
 41 Quis non contemnet vitae mortalium honorem,
 42 virtutis memorem si putet esse Deum ?
 43 Cetera vel rapidi labuntur fluminis instar ;
 44 concessae vix sunt ad breve tempus opes.
 45 Quod si cui indulget raro fortuna benigna,
 46 mox anima haec linquet diffugiente dolens.
 47 Si mihi quid juris, jubeo moneoque rogoque
 48 fraterna ut charitas pectora vestra liget,
 49 neu vos transversos agitet discordia praeceps,
 50 sed pius alterne vincula nectat amor ;
 51 Neve aliquem fidum externum sibi credat amicum,
 52 qui patriam aut fratres oderit ipse suos.
 53 Quis non immerito explodat damnetque bilingues,
 54 atque hominum e coetu mergat in oceanum ?
 55 Mentitur quisquis fratrem se dixerit illi
 56 cui, vafer, occultas instruit insidias.
 57 Perfidiae reus est Christi cui nomen in ore est,
 58 corda gerens foedis prava cupidinibus.
 59 Pectora vestra liget charitas adamante tenaci :
 60 haec vos felices reddere sola potest.
 61 Extorquet charitas irato fulmina Christo,
 62 cogit et infensem ponere judicium.
 63 Crede mihi : celsis ego nunc delapsus ab astris
 64 testor sincera nil charitate prius.
 65 Vidi animas flentes summi Jovis ante tribunal,
 66 ut caperent vitae praemia digna suae ;
 67 et nisi flammiferae charitatis amore redemptae,
 68 Tartareis mersae decoquerentur aquis.
 69 Verum, age, me superas jam tempus visere sedes ;
 70 non terere ulterius fata dedere moras.
 71 Haec memoranda tuis nostro fac nomine pandas
 72 fratribus ; esse tui dicitu jussa patris.
 73 Comprime, nate, precor, luctum, lacrimisque caveto
 74 ut mulier turpes funera nostra tuis.
 75 Extremae est actus vitae octuagesimus annus :

76 et quereris ? Reliquum quid nisi morbus erit ?
 77 Nunc ego dilecta peragro cum conjuge caelum
 78 et concors casto semper amore fruor.
 79 Nos pia pro caris oramus numina natis,
 80 ut pia pro meritis det pius astra Deus.
 81 Illic, ut spero, mecum super aethera vives ;
 82 nunc instar mortis vita putanda tua est".
 83 Haec ubi dicta dedit, circum mea colla pependit ;
 84 mox instar radii lapsus ad astra poli est.

EULOGIUM IN ACERBISSIMO FUNERE PETROTII, EJUS DILECTISSIMI FRATRIS.

E5_06 v.1 Tristis eram et cari maerebam funera fratris ;
 2 abstulerat somnum pectore luctus edax.
 3 Tot neglecta Deo fratum pia vota dolebam,
 4 et Pauli medicas nil valuisse manus,
 5 cum nota ante oculos germani effulsa sit imago
 6 et tales roseo reddidit ore sonos :
 7 "Quid quereris tantum ? Lacrimas quid fundis inanes ?
 8 Num flendo credis fata movere Dei ?
 9 Septima cum tanto transegi lustra labore :
 10 fixus erat vitae terminus ille meae.
 11 Omnia solvisti ; nihil est, Ugoline, relictum
 12 quod pia sedulitas non mihi tradiderit.
 13 Per septem attrivit corpus febris arida menses,
 14 corporis ut numeres ossa peresa mei.
 15 Quid fles ? Gaudendum est ! Mortali carcere liber,
 16 pars nostri major, spiritus, astra petit.
 17 Est aerumnosi plenissima vita laboris,
 18 exposita innumeris daemonis insidiis.
 19 Ille ego, quem flexit transversum nulla voluptas,
 20 quae sum perpessus nocte dieque, miser !
 21 Quid referam morbos et vitae mille dolores,
 22 a me quos omnes abstulit atra dies ?
 23 Arrisit sicui vultu Fortuna sereno,
 24 mox illi adversas vertit, iniqua, rotas.
 25 Expavi, fateor, mortis perferre dolorem,
 26 neve animus Stygiis obrueretur aquis.
 27 Praesidium magnum perdis, carissime frater,
 28 sarcinaque est humeris congeminata tuis.
 29 Sic visum Christo est ; forsan meliora dabuntur
 30 tempora, nec semper nubilus Auster erit.
 31 Cuncta secunda dabit vobis concordia felix,
 32 at contra magnas vertit Erinys opes.
 33 Uxorem vobis commendo, ut caelibe vita
 34 degat, et infantes nutriat illa meos.
 35 Ipsa fidem cineri nostro servare recepit
 36 et nullos post hac velle subire toros.
 37 Dulcia discedens commendo pignora vobis :
 38 istorum causa est tristior interitus.
 39 Hos precor ut patrio, frater, tuearis amore ;
 40 sic animus noster laetior astra petet."
 41 Dixit, et amplectens ter circum colla pependit ;
 42 ultima labentis verba fuere : "Vale".
 43 "Quo fugis ?" exclamo ; "fratrem ne desere, frater !
 44 Quo sine te pacto vita futura mea est ?"
 45 Crudeles Parcae, florentis fila juventae